CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                                                        DATA: 25 de janeiro de 2021.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _Hlk27572288][bookmark: _Hlk26515682][bookmark: _Hlk61943715][bookmark: _Hlk62727667]ATA nº 004/2021 – Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, a Presidente, Vereadora ANELISE LIZ do PROGRESSISTAS, constatando número regimental, com a presença dos Vereadores DANGELO MOTTA do PDT, DUDU VERARDI do PROGRESSISTAS,EDINEI MACHADO do PROGRESSISTAS, FLAVIO MANO do PSDB, JORGE AMARO do PROGRESSISTA, JUNIOR PEREIRA do PDT,  Dr. LUIS do PSDB e TONI ARAÚJO do MDB, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Após, a Presidente solicitou ao Vereador Flavio Mano do PSDB, para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Secretário, Vereador Jorge Amaro, fez a leitura da Ata nº 003/2021 da Sessão Ordinária do dia dezoito de janeiro de dois mil e vinte e um, na sequência a Presidente a colocou em discussão, sendo aprovada por unanimidade. No espaço da Leitura das Correspondências foi lido o decreto municipal 002/2021 do Poder Legislativo. No espaço destinado à MATÉRIA EM PAUTA, o Secretário fez a leitura da matéria protocolada. Expediente 029/2021 (Projeto de Lei 028/2021) de autoria do Poder Executivo. Expediente 030/2021 (Projeto de Lei 029/2021) de autoria do Poder Executivo. Expediente 011/2021 (Indicação 011/2021) de autoria do Vereador Edinei Machado do Progressistas. Expediente 012/2021 (Indicação 012/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 002/2021 (Requerimento 002/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 005/2021 (Projeto de Lei 005/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. No espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA, Expediente 029/2021 (Projeto de Lei 028/2021) de autoria do Poder Executivo. Expediente 030/2021 (Projeto de Lei 029/2021) de autoria do Poder Executivo. Expediente 011/2021 (Indicação 011/2021) de autoria do Vereador Edinei Machado do Progressistas. Expediente 012/2021 (Indicação 012/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 002/2021 (Requerimento 002/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 005/2021 (Projeto de Lei 005/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, colocada a palavra à disposição, o Vereador Jorge Amaro do Progressistas, Líder do Governo, requereu regime de urgência na tramitação do Expediente 030/2021 (Projeto de Lei 029/2021) de autoria do Poder Executivo, também fizeram o uso da palavra os Vereadores: Junior Pereira do PDT e Dangelo Motta do PDT. O pedido do Vereador Jorge Amaro do Progressistas foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, a Presidente suspendeu a Sessão pelo prazo de cinco minutos para as que as Comissões Permanentes exarassem os pareceres.  No espaço destinado a ORDEM DO DIA, iniciou-se pelo Expediente 029/2021 (Projeto de Lei 028/2021) em regime de urgência, colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, Expediente 004/2021 (Projeto de Lei 004/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 005/2021 (Projeto de Lei 005/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 006/2021 (Projeto de Lei 006/2021) de autoria do Poder Executivo, colocados em discussão, não houve discussão, colocado em votação, foram  aprovados por unanimidade. O Vereador Jorge Amaro do Progressistas solicitou que os Expedientes 007, 008 e 009/2021, de autoria do Poder Executivo, para que fossem votados em bloco, a Presidente consultou aos líderes das Bancadas, que concordaram. Colocados em discussão, manifestou-se o Vereador Dangelo Motta do PDT ao que diz respeito Projeto de Lei 007/2021, Vereador Edinei Machado do Progressistas esclareceu a questão ao líder da Bancada com PDT, colocados em votação, foram aprovados por unanimidade. Expediente 010/2021 (Projeto de Lei 010/2021) de autoria do Poder Executivo, manifestaram-se: Vereador Dangelo Motta do PDT, que requereu pedido de vista regimental, Vereador Jorge Amaro do Progressistas, com aparte do Vereador Dangelo Motta do PDT; Vereador Toni Araújo do MDB, com aparte ao Vereador Dangelo Motta do PDT; Vereador Edinei Machado do Progressistas; Vereador Junior Pereira do PDT, com aparte dos Vereadores: Toni Araújo do MDB e Dangelo Motta do PDT; Vereador Dr. Luis do PSDB com aparte do Vereador Toni Araújo do MDB, a Presidente Vereadora Anelise Liz do Progressistas solicitou ao Vice-presidente Dudu Verardi do Progressistas para que assumisse a Presidência, para que pudesse manifestar-se com aparte ao Vereador Jorge Amaro do Progressistas, encerrada a discussão, o pedido de vistas foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por maioria simples. Projeto de Lei 010/2021 colocado em votação, foi aprovado por maioria simples. O Vereador Jorge Amaro do Progressistas propôs a votação em bloco dos Expedientes 011 ao 021/2021, a Presidente consultou aos líderes das Bancadas, que concordaram. Expediente 011/2021 (Projeto de Lei 011/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 012/2021 (Projeto de Lei 012/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 013/2021 (Projeto de Lei 013/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 014/2021 (Projeto de Lei 014/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 015/2021 (Projeto de Lei 015/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 016/2021 (Projeto de Lei 016/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 017/2021 (Projeto de Lei 017/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 018/2021 (Projeto de Lei 018/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 019/2021 (Projeto de Lei 019/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 020/2021 (Projeto de Lei 020/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 021/2021 (Projeto de Lei 021/2021) de autoria do Poder Executivo, colocados em discussão e votação, foram aprovados por unanimidade. Expediente 022/2021 (Projeto de Lei 022/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Expediente 023/2021 (Projeto de Lei 023/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Expediente 025/2021 (Projeto de Lei 025/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado e discussão, manifestaram-se os Vereadores Júnior Pereira do PDT, Vereador Jorge Amaro do Progressistas e o Vereador Dangelo Motta do PDT, colocado em votação, foi aprovado por maioria simples. Expediente 027/2021 (Projeto de Lei 027/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado em discussão, manifestaram-se os Vereadores Toni Araujo do MDB e Dangelo Motta do PDT, colocado em votação, foi aprovado por maioria simples. Expediente 028/2021 (Projeto de Lei 003/2020) de autoria do Poder Executivo (c/pedido de desarquivamento), a Presidente Vereadora Anelise Liz do Progressistas, determinou a retirada do projeto por falta de parecer do Secretário da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para que fosse apresentado no prazo regimental, colocado a palavra à disposição dos membros da Comissão, manifestaram-se: o Vereador Edinei Machado do Progressistas, com a intervenção dos Vereadores: Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do PDT, que após arguiram questão de ordem, de pronto indeferido pela Presidente por falta de fundamentação regimental, manifestaram-se os Vereadores Toni Araújo do MDB e Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 001/2021 (Projeto de Lei 001/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Expediente 003/2021 (Projeto de Lei 003/2021) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, colocado em discussão, o Vereador Jorge Amaro do Progressistas manifestou-se, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar a Presidente encerrou a Sessão às vinte e três horas e quatro minutos, convocando os Senhores Vereadores para próxima Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia 03/02/2021 (quarta-feira) às dezenove horas. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

                      Anelise Liz dos Santos                                      Jorge Amaro
                                Presidente                                                      Secretário
image1.png